
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-205

L'anno 2016 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  N. 2016-301.0.0.-205 INTEGRAZIONE DELL’IMPORTO PER ACQUISTO 
MATERIALI DI CONSUMO CONNESSO ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLE 
MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST DA ESEGUIRE IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA NECESSARI PER LA MANUTENZIONE DEL CIVICO 
PATRIMONIO NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I CENTRO EST –
EURO 5.000,00 (IVA COMPRESA)– BILANCIO 2016–CIG Z2E1C41439

Adottata il 28/11/2016
Esecutiva dal 22/12/2016

28/11/2016 SARACINO ILVANO
21/12/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-205

OGGETTO : IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  MATERIALI  DI  CONSUMO 
CONNESSO ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA 
DEL  MUNICIPIO  I  CENTRO  EST  DA  ESEGUIRE  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA 
NECESSARI PER LA MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO NELL’AMBITO DEL 
TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  I  CENTRO  EST  –EURO  5.000,00  (IVA  COMPRESA)  – 
BILANCIO 2016  - 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

In base  alle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L.  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

−  gli art. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

−  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art 4 comma 2, 16 e 17 rela-
tivi alle funzioni dirigenziali;

−  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

−  il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

−  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

−  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

− La Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione anno 2016; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− con DD 121 del 26/10/2016 del Municipio I Centro Est  è stato approvata, per il Bilancio 
2016, l’acquisizione materiali di consumo connessi all’attività di gestione della manutenzio-
ne di competenza del Municipio I Centro Est da eseguirsi in amministrazione diretta tramite 
la squadra manutentiva municipale così suddivisi:

− Materiale ferramenta ed utensileria   CIG Z1F1BA713E
Importo complessivo della fornitura € 1.082,45 (compresa IVA al 22%) 

− Materiale termo-idro-sanitario   CIG ZA31BA7186
Importo complessivo della fornitura € 2.500,00 (compresa IVA al 22%) 

− Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio   CIG ZB71BA7203
Importo complessivo della fornitura € 3.000,00 (compresa IVA al 22%)

− Piante e materiale per la sistemazione del verde   CIG Z8D1BA7566
Importo complessivo della fornitura € 2.000,00 (compresa IVA al 22%)

− è stata espletata, come indicato nella DD 121 del 26/10/2016 del Municipio I Centro Est,  la 
procedura negoziata, con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett a) (“importi inferiori a 
40.000,00 Euro”), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  e del Regolamento per le acquisizioni in 
economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con Delibera C.C. n. 26 del  
15/04/2008 e ss.mm.ii.;

− con DD 194 del 24/11/2016 del Municipio I Centro Est (RDO N. 1405334) è stata aggiu-
dicata  la fornitura di  materiale  di  ferramenta  e utensileria  all’impresa   PISTONE GIROLAMO 
S.R.L. con sede in Via Cairoli n. 32 R, Genova – P.I. 02446110104, (benf. 28603)  con il ribasso 
del 32,00% 

con DD 191 del 24/11/2016 del Municipio I Centro Est (RDO N. 1406386) è stata aggiudicata la 
fornitura di materiale  termo-idro-sanitario all’impresa  RAO COMMERCIALE S.R.L. con sede 
legale in Via Gelasio Adamoli n. 421- Genova, P.I. 01521070993,  (benf. 49802) con il ribasso del 
26,00%% 

con DD 196 del 24/11/2016 del Municipio I Centro Est (RDO N 1405820) è stata aggiudicata la 
fornitura, di materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio all’impresa RAO COMMER-
CIALE con il ribasso del 41,70%

con DD 192 del 24/11/2016 del Municipio I Centro Est (RDO N. 1407248) è stata aggiudicata la 
fornitura di piante e materiale per la sistemazione del verde all’impresa GAGGERO Vivai s.s. sede 
legale  in Via Casali  n. 72, Carasco (GE) - P.I.  01000890994, (benf.  51536)  con il ribasso del 
20,00%

Considerato che si è reso necessario per far fronte ad ulteriori acquisti urgenti di analoghe for-
niture impegnare l’ulteriore somma pari a complessivi  euro 5.000,00= sul capitolo 4694 “Acquisi-
zione beni diversi” e che tale somma è necessaria per la messa in sicurezza di scuole, uffici o mate-
riale per le manutenzioni;

Ritenuto pertanto di integrare le somme assegnate tramite la DD 121 del 26/10/2016 del Mu-
nicipio I Centro Est con la somma di euro 5.000,00 così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 2.000,00 (IVA compresa al 22%) all’impresa  PISTONE GIROLAMO S.R.L. per mate-
riale di ferramenta e utensileria

Euro 1.000,00 (IVA compresa al 22%) all’impresa  RAO COMMERCIALE S.R.L. per mate-
riale termo-idro-sanitario

Euro 1.000,00 (IVA compresa al 22%) all’impresa  RAO COMMERCIALE S.R.L. per mate-
riale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio

Euro 1000,00 (IVA compresa al 22%) all’impresa GAGGERO Vivai s.s. per piante e materia-
le per la sistemazione del verde

DETERMINA

1)    impegnare  la  spesa  di  Euro 5.000,00,  quale  integrazione  per  l’acquisto  di: materiale 
ferramenta  ed  utensileria;  materiale  termo-idro-sanitario;  materiale  edile  ed  accessori, 
attrezzature  da  giardinaggio;  piante  e  materiale  per  la  sistemazione  del  verde;  come 
determinato dalla DD 121 del 26/10/2016 del Municipio I Centro Est;

2)    di prelevare Euro 5.000,00, di cui Euro 4.098,36 oltre IVA al 22%, pari ad Euro 901,64,  
sul Cap. 4694 “Acquisizione beni diversi” - cdc 291 “Municipio Centro Est” - PdC 1.3.1.2.7 “Altri 
materiali tecnico-specialistici non sanitari” - SIOPE 1212 “Materiali e strumenti per manutenzione” 
- Spesa in ambito istituzionale - Bilancio 2016, per integrare le seguenti somme, come da DD 121 
del 26/10/2016:

€ 2.000,00 di cui € 1.639,34 oltre IVA al 22%, pari ad € 360,66, per acquisto di  materiale di 
ferramenta e utensileria all’impresa PISTONE GIROLAMO S.R.L. (IMP 2016.12732)

€ 1.000,00 di cui 819,67 oltre IVA al 22%, pari ad € 180,33, per acquisto di materiale ter-
mo-idro-sanitario all’impresa  RAO COMMERCIALE S.R.L ( Imp. 2016. 12733) 

€ 1.000,00 di cui 819,67 oltre IVA al 22%, pari ad € 180,33, per acquisto di materiale edile 
ed accessori, attrezzature da giardinaggio all’impresa RAO COMMERCIALE S.R.L. (IMP 
2016.12735)

€ 1.000,00 di cui 819,67 oltre IVA al 22%, pari ad € 180,33, per acquisto di piante e materia 
le per la sistemazione del verde all’impresa GAGGERO Vivai s.s. (IMP 2016.12736)

3)    di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della spesa, dietro presentazione di regolare 
fattura, mediante emissione di Richiesta di mandato di pagamento Mod. M1-Rag;

4)    di prendere  atto  della  nomina  del Responsabile  di  Area  Tecnica,  il  per.  ind.  Gabrio 
Calzola, quale Responsabile Unico del Procedimento;

5)    di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente 
al controllo sulla corretta esecuzione della fornitura, contabilizzazione e liquidazione finale;

6)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1 – del D.Lgs. 
267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)    di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 della L. 122/2010;

8)    di dare atto  che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990  e ss.mm.ii.,  nonchè ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                    Il Segretario Generale del Municipio
                                                            (Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-205
AD OGGETTO 
N. 2016-301.0.0.-205 INTEGRAZIONE DELL’IMPORTO PER ACQUISTO MATERIALI DI 
CONSUMO CONNESSO ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST DA ESEGUIRE IN AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA NECESSARI PER LA MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I CENTRO EST –EURO 5.000,00 (IVA 
COMPRESA)– BILANCIO 2016–

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


